
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.264 Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 10/01 à 02/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisaclização de trânsito e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 065/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/1893;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 10/01 à 02/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisaclização de trânsito e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem de veículos de 
carga na balança do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 066/2023-DAF/CGP, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/3374;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 10/01 à 01/02/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604 /2

Sandro Araújo da Costa 57211244 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279 /1

Edilson Biá Viana 57226741 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 897450
PORTARIA Nº 110/2023-DAF/cgp, de 17 de janeiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/42387;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Santa Bárbara no período de 23/01 à 17/02/2023, 
a fim de realizar atendimento e retaguarda de processos de veículos, na 
Barreira de Santa Bárbara.

nome matricula
VICTOR MARQUES DE SOUSA 5951208 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 117/2023-DAF/cgp, de 18 de janeiro de 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/22168;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 30/01 à 17/02/2023, a fim 
de realizar atendimento e concluir processos de veículos.

nome matricula
Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 897398

PORTARIA Nº 118/2023-DAF/cgp, DE 18/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/70072;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Paragominas – 19/01 à 24/01/2023, Dom 
Eliseu – 25/01 à 30/01/2023, Marabá – 31/01 à 02/02/2023, Novo Repar-
timento – 03/02 à 07/02/2023, Tucuruí – 08/02 à 11/02/2023, Altamira/
Belém – 12/02 à 17/02/2023, a fim de acompanhar as obras de reforma e 
manutenção nas CIRETRANs do referido municipio.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

Luan Gomes Ribeiro 5927414 /4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 069/2023-DAF/cgp, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/3411;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte uma e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 11/01 à 01/02/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial 
para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula
Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1
Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796 /2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 070/2023-DAF/cgp, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/8585;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte três e meia (23 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 10/01 à 02/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito e 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza pesagem dew veículos de 
carga na balança localizada no referido municipio na Rodovia PA-155 (per-
na sul), bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1

Fábio Máximo da Silva 57211773 /2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 073/2023-DAF/cgp, DE 16/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/4558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bujaru – 11 à 18/01/2023, Concórdia do 
Pará – 19 à 25/01/2023, Tomé-Açú/Belém – 26/01 à 02/02/2023, a fim 
de acompanhar os trabalhos de levantamento técnico para instalação e 
funcionamento de balanças nas Rodovias Estaduais que se localizam nos 
municipios acima citado, bem como cumprir o cronograma de ações deter-
minadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


